
                  

                                  
                                        

                 
 
 

Reunión Técnica 
La economía rural ante los desafíos del siglo XXI: El rol de la formación profesional 

 
 
Lista de participantes internacionales 
 

  País  Nombre  Institución  Contacto 

1  Argentina  María Constanza Mingolo  MTEySS  mmingolo@trabajo.gob.ar 

2  Argentina  Juan María Furnari  MTEySS  PRIVADAFORMACION@rtrabajo.gob.ar 

3  Brasil  Ma. Cristina Ferreira  SENAR  cristina.ferreira@senar.org.br 

4  Brasil  Andréa Barbosa  SENAR  andrea.alves@senar.org.br  

5  Bolivia 
Marco Antonio Flores 
Gárate  FAUTAPO  marco.flores@fundacionautapo.org 

6  Bolivia  Filomeno Cerezo Chacón   FAUTAPO  cerefilo@gmail.com  

7  Colombia  Ricardo Rocha Garcia  DMFT ‐ MinTrab  rrocha@mintrabajo.gov.co  

8  Colombia  Miguel André Pardo   SENA  mpardoc@sena.edu.co  

9  Costa Rica  Fabián Pacheco Rodriguez  INA  FPachecoRodriguez@ina.ac.cr 

10  Guatemala 
Mario Nestor Subuyuc 
Chuy  INTECAP  nestor.subuyuc@intecap.edu.gt  

11  Panamá  Benjamín Sánchez  INADEH   bsanchez@inadeh.edu.pa 

12  Panamá  Belkis Damaris Casasola   INADEH  babcasasola@gmail.com 

13  Panamá  Rolando Moreno   INADEH  rmoreno2105@gmail.com 

14  Paraguay  Osmar Venialgo Recalde  SNPP  ovenialgo59@gmail.com  

15  Paraguay  Erico Recalde  SINAFOCAL  erecalde@sinafocal.gob.py  

16  Perú  Oscar Echegaray 
Sociedad Agrícola 
Virú  oechegaray@viru.com.pe 

17  Perú  Isabel Shimokawa 
Sociedad Agrícola 
Virú  ishimokawa@viru.com.pe  

18  Perú  Miguel Bravo Urtecho  SENATI  mbravo@senati.edu.pe 



                  

                                  
                                        

                 

19 
República 
Dominicana  Rayza Pichardo  INFOTEP  rpichardo@infotep.gov.do  

20  Uruguay  María Nilsa Pérez  UTU   direcciongeneralutu@gmail.com  

21  Uruguay  Susana Lerena  UTU   inglerena@gmail.com 

22  Uruguay  Rodolfo Favaro  INEFOP  rfavaro@inefop.org.uy 

23  Uruguay  Silvia Camacho  INEFOP  scamacho@inefop.org.uy 

24  Uruguay  Ignacio Porto  INEFOP  iporto@inefop.org.uy 

 
 
Lista de participantes nacionales 
 

Nº  Nombre  Empresa/Cargo  Ciudad  Contacto 

1  Andrés Vargas Munita 
Escuela Industrial Guillermo 
Richards Cuevas  San Felipe  Ind.sanfelipe.direccion@snaeduca.cl 

2 

Arsenio Fernández 
Calatayud  SNA Educa  Santiago  afernandez@snaeduca.cl 

3 

Carolina Caico 
Niklitscheck 

Liceo Técnico Profesional 
PHP Señor Walter 
Kaufmann Bauer  Pilmaiquén  Pilmaiquen.direccion@snaeduca.cl 

4  Claudia Torres Gómez 
Escuela Agrícola Superior de 
Molina  Molina  Molina.direccion@snaeduca.cl 

5 

Cecilia Gutiérrez 
Meneses  INACAP  Santiago  cguti@inacap.cl 

6  Cecilia Rodríguez Vargas 
Complejo Educacional 
Agrícola de Talagante  Talagante  Talagente.direccion@snaeduca.cl 

7  César Gavilán Navarro 
Liceo S.S. Juan Pablo 
Segundo 

Alto Hospicio, 
Iquique  Iquique.direccion@snaeduca.cl 

8  Cristian Rivas Tapia 
Escuela Agrícola Marta 
Martínez Cruz  Yerbas Buenas  y.buenas.direccion@snaeduca.cl 

9  Cristian Pavez Herrera  Sence  Rancagua  cpavez@Sence.cl 

10  Ernesto Uslar Goverts 
Liceo Politécnico Werner 
Grob Stolzenbach  La Unión  Lupolitecnico.direccion@snaeduca.cl 

11  Fernando Graf Isla  Liceo Agrícola de Chillán   Chillán  fernandograf@hotmail.com 

12 

Herman Villarroel 
Torrejón 

Liceo Agrícola de Ovalle 
Tadeo Perry Barnes   Ovalle  ovalle.direccion@snaeduca.cl 

13  Joel Vásquez González  Liceo Industrial de Temuco  Temuco  temuco.direccion@snaeduca.cl 



                  

                                  
                                        

                 

14  Jorge Maturana Martínez 
Liceo Politécnico de 
Curacautín  Curacautin  Jorge.maturana@snaeduca.cl 

15  Jorge Trucco Bello  Liceo Agrícola de Chillán   Chillán  Chillan.direccion@snaeduca.cl 

16  Juan Pablo Mujica Ihnen  Liceo Agrícola El Carmen  San Fernando  Sanfernando.direccion@snaeduca.cl 

17  Luis Álvarez Igor 
Liceo Industrial Ingeniero 
Ricardo Fenner Ruedi  La Unión  i.launion.direccion@snaeduca.cl 

18  Marcos Hanssen Fischer 
Liceo Agrícola y Forestal El 
Huertón  Los Angeles  losangeles.direccion@snaeduca.cl 

19  Marta Estruch Abadie  SNA Educa  Santiago  mestruch@snaeduca.cl 

20  Matías Donoso Stegen 
Fundación Educacional 
People Help People Santiago  mdonoso@peoplehelppeople.cl 

21  Nicolás Emden Blumer  SNA Educa  Santiago  nemden@snaeduca.cl 

22  Pedro Béjares Silva 
Escuela Agrícola San José de 
Duao  Km. 20, Talca  Duao.direccion@snaeduca.cl 

23  Sergio Haeger Berner 
 Liceo Agrícola Vista 
Hermosa   Río Negro  Rionegro.direccion@snaeduca.cl 

24  Wirna Domke Iturra 
Colegio Santa María de 
Paine  Paine  paine.direccion@snaeduca.cl 

 
 
OIT 
 

Nombre  Institución   Contacto 

Enrique Deibe  OIT/Cinterfor  oitcinterfor@ilo.org 

Fabio Bertranou  OIT Cono Sur  directorsantiago@ilo.org  

Fernando Vargas  OIT/Cinterfor  vargas@ilo.org 

Fernando Casanova  OIT/Cinterfor  casanova@ilo.org 

Gerhard 	Reinecke  OIT Cono Sur  reinecke@ilo.org 

Rodrigo Filgueira  OIT/Cinterfor  filgueira@ilo.org  

Anaclara Matosas  OIT/Cinterfor  matosas@ilo.org 

 


